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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na dovednost poslechu, a to zejména

proto, že právě tato dovednost bývá velmi často ve škole opomíjena. Zatímco

ostatní řečové dovednosti (čtení, psaní a ústní projev) jsou v hodinách ruského

jazyka cíleně a soustavně zdokonalovány, poslech oproti nim bývá popelkou. Asi

těžko se od nějakého učitele ruštiny dozvíte, že do svých hodin nezařazuje

například cvičení věnovaná čtení či psaní, ale je s podivem, kolik pedagogů

přiznává, že poslechové aktivity považuje za málo přínosné nebo dokonce za

zbytečné.

Mnozí zastávají názor, že к osvojování dovednosti poslechu úplně stačí,

když jsou studenti vystaveni poslechu řeči samotného učitele, a to ve chvílích, kdy

jim dává v ruštině instrukce nebo opravuje jejich výslovnost. To je však omyl.

Ukažme si, jak velmi často vypadá takový typický student cizího jazyka, který

úspěšně absolvoval několikaleté studium ruštiny u učitele, který poslechovým

aktivitám příliš nefandí.

Takový student výrazně vyniká v dovednosti čtení. Když je mu poskytnut

dostatek času, tak je schopen i něco říci a napsat, zvláště, má-li к dispozici

slovník. Ovšem otázkou je, jak dopadne, když se dostane do reálné situace, kdy

bude nucen v ruštině opravdu „na živo" komunikovat. Během komunikace od něho

nebude jeho protějšek očekávat, že přečte plynně půl stránky textu, ani že

s pomocí slovníku napíše esej. Bude se od něj čekat, že porozumí tomu, co mu je

řečeno a adekvátním způsobem na to zareaguje. To, co bude mít v takové situaci

cenu zlata, je osvojená dovednost poslechu s porozuměním. A pokud bude tato

dovednost zahrnovat i dovednost asimilativního doplňování (neboť můžeme jen

těžko očekávat, že student porozumí každému slovu), má takový jedinec vyhráno.

Lékem na takovou typickou reálnou neschopnost člověka komunikovat

v reálné situaci, ačkoliv se věnuje studiu jazyka několik let, je dostatečná

pozornost a důraz na poslechová cvičení v hodinách ruštiny.

Výsledkem několikaletého studia cizího jazyka by jistě neměl být pocit

paniky a tepová frekvence blížící se krajním mezím, kdykoliv nás na ulici osloví

cizinec a očekává, že s ním budeme komunikovat v ruštině. Pod častým přiznáním
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studentů, že se sice věnují cizímu jazyku již několik let, ale stále se bojí s někým

mluvit, se může skrývat i situace docela jiná. Je možné, že se vlastně nejedná o

strach z toho, že studenti nebudou schopni něco říci, ale z toho, že nebudou

vědět, na co mají vlastně reagovat. Pokud student rozumí, tak je ve většině

případů schopný dát najevo, že porozuměl a alespoň naznačit adekvátní odpověď.

Je jednoznačné, že osvojená dovednost poslechu je pro úspěšnou komunikaci

zcela zásadní. Ovšem bez cíleného zařazování poslechových cvičení do hodin

ruštiny к úspěšnému osvojení dovednosti poslechu s porozuměním zkrátka

nedojde.

Cíle diplomové práce

Na většině středních škol v České republice, kde se vyučuje ruský jazyk, se

v hodinách pracuje s učebním souborem Raduga. Cílem mé diplomové práce je

zjistit, zda je tento soubor kompatibilní s cvičebnicí Ruština poslechem, tedy, zda

je možné používat tuto cvičebnici ve třídách, kde se běžně učí právě podle

učebnic Raduga. Následně je mým cílem navrhnout konkrétní možnosti využití

zmíněné cvičebnice v jednotlivých ročnících.

Hypotéza diplomové práce

Předpokládám, že práci s učebním souborem Raduga lze doplňovat

poslechovými aktivitami z cvičebnice Ruština poslechem, a to především od

druhého ročníku výše, neboť tvůrci této cvičebnice ve svých úlohách počítali s tím,

že studenti již mají zvládnuty základy ruského jazyka. Očekávám, že studenti

druhého ročníku budou schopni úspěšně řešit nejjednodušší úlohy к poslechovým

textům nejnižší náročnosti, zatímco studenti čtvrtých ročníku zvládnou již náročné

úlohy jednoduchých poslechových textů i středně těžké úlohy к textům

komplikovanějším.

Metody diplomové práce

První - teoretická - část mé diplomové práce bude založena na studiu

odborné literatury, a to české i zahraniční. Dále bude následovat analýza

poslechových cvičení v učebním souboru Raduga I - III a v cvičebnici Ruština

poslechem z hlediska zastoupení jednotlivých typů cvičení na rozvoj dovednosti
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poslechu. Poté provedu průzkumnou sondu, ve které empiricky ověřím vybrané

úlohy к několika poslechovým textům z cvičebnice Ruština poslechem v rámci

vyučovacích hodin, které budu sama řídit a monitorovat. Potřebná data získám

analýzou výsledků studentů v daných úlohách a zpracováním dotazníků pro

studenty a učitele.

Za úlohy použitelné pro kombinaci s učebním souborem Raduga budou

považovány takové úlohy, v jejichž řešení dosáhnou studenti úspěšnosti alespoň

padesát procent. Analýza dat z dotazníků pro studenty nastíní, jaký vztah mají

studenti к poslechovým aktivitám a jakou důležitost jim přikládají. Dotazníky

určené učitelům poskytnou informace, které mi pomohou zmapovat tendence

v práci s poslechovým materiálem v hodinách ruského jazyka na středních školách

a také některé důvody úspěchu či neúspěchu studentů v testovacích

poslechových cvičeních.

Charakteristika jednotlivých kapitol

Tato diplomová práce je rozčleněna do tří hlavních částí. První část je

věnována teoretickým východiskům rozvoje dovednosti poslechu. Obsahuje

charakteristiku dovednosti poslechu včetně psycholingvistických východisek, dále

zahrnuje faktory ovlivňující poslech a rozebírá vztah poslechu к ostatním složkám

cizojazyčné výuky. V první části také najdeme kapitolu věnovanou charakteristice

jednotlivých druhů poslechu, způsobům rozvoje dovednosti poslechu,

požadavkům na poslech a možnostem kontroly porozumění poslechu.

Druhá část diplomové práce obsahuje analýzu poslechových cvičení

zahrnutých v učebním souboru Raduga I - III a cvičebnici Ruština poslechem.

Pozornost je věnována konkrétnímu zastoupení konkrétních druhů cvičení

v jednotlivých kapitolách daných učebních materiálů a možnostem jejich účelného

využití.

Třetí část diplomové práce je věnována průzkumné sondě, která byla

provedena na pražských i mimopražských středních školách. Tato část obsahuje

popis přípravy průzkumu včetně výběru škol vhodných pro výzkum a výběru

poslechového materiálu, se kterým budou během průzkumné sondy vdaných

třídách studenti pracovat. Tento materiál byl vybrán z cvičebnice Ruština
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poslechem a pro studenty to byla první možnost seznámení se s tímto učebním

materiálem. Dále následuje popis provedení průzkumu, ve kterém se dozvíme, jak

průzkumná sonda v jednotlivých třídách probíhala. Třetí kapitola této části se

věnuje výsledkům průzkumu. Podklady pro výsledky průzkumu poskytují data,

která jsou založena na procentuálním vyjádření úspěšnosti jednotlivých tříd při

řešení daných poslechových úloh.
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1. Rozvoj dovednosti poslechu při vyučování RJ na SŠ

(teoretická východiska)

1.1 Dovednost poslechu v cizojazyčné výuce

1.1.1 Charakteristika dovednosti poslechu

Zvládnutí dovednosti poslechu je jednou z podmínek úspěšné komunikace

v cizím jazyce. Jedná se o receptivní řečovou dovednost „umožňující člověku

vnímat mluvenou cizí řeč a rozumět jejímu myšlenkovému obsahu" (Hendrich a

kol. 1988, s. 187). Poslech je ovšem jednou z nejtěžších řečových dovedností.

Jeho náročnost spočívá v tom, že na rozdíl od jiné receptivní řečové dovednosti -

čtení - je tempo této činnosti zpravidla mimo kontrolu příjemce - tedy posluchače.

Ten je nucen se přizpůsobit tempu mluvčího a právě tato skutečnost působí

studentům veliké obtíže a přináší sebou stres. Při čtení si žák sám určuje tempo,

jaké mu pro příjem informací nejlépe vyhovuje, ovšem při poslechu tuto možnost

nemá.

V procesu komunikace může hrát poslech různou roli. V případě rozhovoru

tvoří poslech spolu s vlastním ústním projevem dvě složky úspěšné komunikace.

V takové situaci se poslech stává doplňující součástí komunikace. Kromě této


[…]


Подберите елона и выражения из списка к трём заголовкам по теме:

«БОЛЕЗНЬ»

горло болит, визит, гнойники, осмотр, есть лимон с cáxapoM, крйсное горло, поликлиника
написать записку, пить горячий чай с лимоном, принимать панадбл, аптека, полоскать горло
иодом с солью, прописйть лекарство, температура трйдцать семь и восемь, справка от врач*

признаки лечение" врач

©
Г. Ответьте кратко на вопросы.

0. Кто с кем говорит? Яа/м с дочкой^

1. Что делает дочь во время прихода отца?

2. Почему она не пойдёт в школу?

3. Когда у нее появились признаки?

И.

4.

Выберите правильный ответ.

Каких признаков болезни у дочери нет?
У неё...

A) не болит горло.
B) не болит голова.
C) нет гнойников в горле.
D) нет повышенной температуры.

5. Как дочка ие лечилась?
Она не ...

A) ела лимон с сахаром.
B) пила чай с лимоном.
C) полоскала горло.
D) принимала лекарства.
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Критическая ситуация

6. Что необходимо сделать?
Необходимо ...

Л) вернуться в Сокольники.
B) вызвать врача на дом.
C) написать письмо в школу.
D) позвонить в районную поликлинику.

I I I . Отметьте крестиком в таблице, как можно охарактеризовать отца (7), и как дочку (8).

7. отец 8. дочка

А) беспомощный, -ая Л:

В) заботливый, -ая

С) испуганный, -ая

D) рассеянный, -ая

Е) самостоятельный, -ая

F) умный, -ая

IV . Вставьте пропущенные слова и выражения.

Отец:

Дочь:
Отец:

Дочь:

Отец:

ДОЧЬ:

Отец:

Дочь\

Почему ты не позвонила мне? Почему сразу не сказала, что 0. заболела?

Л зачем?

Ну, я бы приехал...

Зачем? Ты что, не 9. мне? Ты думаешь, я сама не знаю,

как 10. ангину?

Ну, всё равно, я бы врача 11. .

Какого врача? Я же у мамы 12. ., а не у тебя, и поликлиника моя там,

в Сокольниках. Из твоей районной поликлиники врач ко мне не приедет.

Л как же школа? Им же нужна 13. от врача, иначе получится,

что ты прогуливаешь.

Подумаешь! Ты им напишешь 14. что я действительно

15- и этого будет достаточно, i l же отличница, все учителя знают,
что я никогда не прогуливаю.

Опишите, как вы болели.
Щш

-.'í g® v-
ж Ш
ЙГЙМ;/

незнаномые слова в тексте
волноваться •- obávat se почитать - chvíli si číst
гнойник - hnisavý vřed прогуливать - zameSkávat
записка - písemný vzkaz прописана у когб - přihlášená u koho
полоскать rópno - kloktat справка - potvrzeni

Príloha č. 6

Образуйте предложения со следующими глаголами и обозначениями времени. Читайте
данные.

правильно временные

вернуться куда, откуда 16.00
встрётиться с кем, где 16.15
ждать кого, где 16.30
игрйть во что, где 16.45
позвонйть кому, Kydá 16.55
прийти куда, с кем 17.05

©
I.

1.

Ответьте на вопросы.

Подчеркните имена тех, чьи звонки вы слышали.

А) Алла В) Вадим С) Лена

D) мама Е) Наташа F) Оля

G) Саша Н) Шерри I) Юля

И. Напишите, какими видами спорта Саша занимается м и занимался.

2.1

2.2

2.3

О © ©
I I I . Определите, что и когда происходит или должно было происходить.

0. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
в 16.00 в 16.30 в 16.45 в 16.55 в 17.45 ровно в 18.00 к 23 часам
E

J

A) Мама вернётся домой.
B) Лена звонит.
C) Юля звонит.
D) Лена обещает перезвонить.
E) Саша должен бьи вериться домой.
F) Алла будет ждать Сашу.
G) Саша должен бьи играть в теннис с Юлей.

Свободное время, спорт

©©
IV . Что правильно, что неправильно? Если утверждение неправильно, как правильно?

П H Как правильно?
0. Лена не разбирается в математике. • а В физике.

9. Юля звонит из спортклуба на Нарвской. • •
10. В субботу состоится кубок по ушу. • •
11. Вадим привёз интересное видео из США. • •
12. Оля звонила Саше, когда он выгуливал Шерри. • •
13. Мама работает секретаршей. • •
14. У Шерри течка. • •

©@©
V. Ответьте фразами из диалогов.

Саша дома? 0. Саши нет.

Наташенька, а где он сейчас? 15.

Кто его спрашивает? 16.

Он что, ушёл куда-то? 17.

Сходи с ним ты, а? 18.

А Оля не звонила? 19.

© © ©
VI. Вы слушали внимательно? Кто как говорит? Только один ответ правильный.

0. Наташа с Леной В

20. Лена
21. Юля
22. Алла
23. Наташа с Аллой
24. Саша с Наташей по телефону
25. Наташа с Сашей по телефону
26. Саша с Наташей дома

А) небрежно
В) охотно
С) напористо
D) покорно
Е) самоуверенно
F) сердито
G) умоляюще
Н) устало

Напишите, каким видом спорта занимаетесь вы сами.

не зна Kof - i ^e^ о ¥ а ¥ тек сте о v . .
выгуливать co6áKy - věnčit psa
да ну с... - hov. dej pokoj s . . .
тебе ещё Оли не xea iáe r - hov. ještě Olja ti schází
классный - hov. skvělý
консультация - konzultace
корт - kurt
кстати - mimochodem

KýóoK - pohár (sportovní)
поводбк - vodítko
репетиция xópa - zkouška sboru
с ywá мбжно сойти - z toho by se jeden zbláznil
собачка с течкой - hárající fenka
yuiý - ushu (druh východního bojového umění, populární v Rusku)
я запуталась - hov. j sem z toho popletená