Posudek vedoucí práce na diplomovou práci slečny Kateřiny Krausové na téma „Možnosti využití publikace Ruština poslechem při výuce ruštiny na SŠ (empirické ověření)“

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, které se týká rozvoje komunikativní kompetence se zaměřením na poslech s porozuměním a souvisí i s další významnou otázkou didaktiky cizích jazyků, totiž s problematikou kompatibility různých výukových materiálů v různých podmínkách výuky.

Práce má jasně stanovený cíl i výchozí hypotézy a zároveň přehledně popisuje použité metody zpracování, které autorka dokázala vhodným způsobem kombinovat (studium odborné literatury, analýza učebního souboru Raduga 1 – 3 a cvičebnice Ruština poslechem z hlediska zastoupení různých typů poslechových úloh, empirické zkoumání problému prostřednictvím průzkumné sondy v hodinách ruštiny na několika středních školách, dotazníky pro studenty i pro učitele RJ).

V 1. kapitole autorka výstižně charakterizuje základní teoretická východiska zkoumané problematiky s oporou o českou i zahraniční lingvodidaktickou literaturu. Zaměřila se hlavně na metody rozvoje dovednosti poslechu, typologii poslechových úloh, rozvíjení různých strategií poslechu a různé způsoby kontroly porozumění, což plně odpovídá cíli její DP. Za velmi cennou považuji 2. kapitolu, která obsahuje podrobnou analýzu poslechových cvičení v učebním souboru Raduga 1 – 3 a v cvičebnici Ruština poslechem. Výsledků této části zkoumání by bylo možno použít např. i při práci na inovované verzi učebního souboru Raduga.

V 3. kapitole je podrobně popsána příprava, provedení a vyhodnocení průzkumné sondy, zaměřené na ověření možností praktického použití publikace Ruština poslechem při výuce na SŠ. Při závěrečném přepisování DP zřejmě došlo k drobnému omylu, kapitola se podle původního plánu měla jmenovat Empirické ověření, nikoli Empirické měření. Průzkumná sonda byla úspěšně realizována na dvou pražských a dvou mimopražských středních školách. Celkem byly ověřeny 2 poslechové texty u studentů 2. ročníku a 2 texty u 4. ročníku. Údaje o celkovém počtu studentů, kteří se průzkumu zúčastnili (celkem 92 studentů), se poněkud ztrácejí v celistvém korpusu textu, nicméně v popisu průzkumu na jednotlivých školách jsou vždy uvedeny zcela konkrétně a přesně. Výsledky průzkumu jsou zpracovány v přehledných tabulkách a grafech podle různých typů poslechových úloh. Grafy na první pohled vizuálně působí tak, že uvádějí porovnání výsledků jednotlivých škol, autorka však v textu práce velmi správně uvádí, že ve skutečnosti tyto grafy dokazují velmi výrazné rozdíly ve způsobu práce jednotlivých učitelů z hlediska frekvence poslechových aktivit ve výuce RJ. Velmi zajímavé a cenné postřehy byly získány i při zpracování dotazníků pro studenty a pro učitele RJ (srov. zejména str. 60 a 62).

Kapitola věnovaná formulaci závěrů je zpracována velmi promyšleně a precizně. Zvláště bych chtěla ocenit, že autorka ji vypracovala zcela samostatně, téměř bez jakékoli potřeby předběžné konzultace s vedoucí práce, což bývá opravdu velmi vzácné. Kromě shrnutí nejdůležitějších výsledků jsou zde uvedeny i některé konkrétní náměty a doporučení pro učitele RJ, kteří by chtěli používat cvičebnici Ruština poslechem.

Vzhledem k velkému praktickému přínosu této DP doporučuji publikaci některých pasáží v časopise Cizí jazyky a domnívám se, že by bylo žádoucí, aby autorka dostala příležitost prezentovat výsledky své práce na některém z celostátních seminářů pro učitele RJ nebo alespoň na některých příležitostných seminářích pořádaných ČAR.

Rovněž po stránce jazykové a formální má DP K. Krausové nadprůměrně vysokou úroveň, zejména díky přesnosti a logičnosti formulace jednotlivých částí textu. V ruském resumé bohužel zůstalo několik drobných neopravených překlepů, které však nikterak nesnižují celkově nadprůměrnou kvalitu předložené diplomové práce. Je také třeba ocenit

pracovitost, vytrvalost, systematičnost a pečlivost, s jakou diplomantka dokázala svou práci zvládnout a úspěšně dokončit, a to navzdory dosti závažným zdravotním problémům, s nimiž se musela během práce vypořádat.

Závěr: Diplomovou práci slečny Kateřiny Krausové považuji za velmi kvalitní a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.12. 2007

PaedDr. Jana Folprechtová, CSc.,
vedoucí diplomové práce